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전주용소초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.03)

(2차추경예산)

전주용소초등학교



전주용소초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-03 예산액 2,078,301,000

제1조  2024학년도 전주용소초등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 2,078,301,000원으로 하며 세

입.세출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주용소초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,078,301 1,916,585 161,716 8.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,879 55,515 2.7

학생복지/교육격차 해소 42,584 838,947 40.4

기본적 교육활동 59,615 301,750 14.5

선택적 교육활동 47,297 510,600 24.6

교육활동 지원 -1,084 179,151 8.6

학교 일반운영 9,425 192,338 9.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 161,701 1,655,894 79.7

이전수입 기타이전수입 0 31,899 1.5

자체수입 학부모부담수입 0 373,010 17.9

자체수입 행정활동수입 15 4,215 0.2

기타수입 전년도이월금 0 13,283 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,687,793 1,526,092 161,701

1.지방교육행정기관이전수입 1,655,894 1,494,193 161,701

1.교육비특별회계전입금수입 1,655,894 1,494,193 161,701

1.교육비특별회계전입금 1,655,894 1,494,193 161,701

1.학교운영비전입금 516,222 516,222 0

2.목적사업비전입금 1,139,672 977,971 161,701
(성립전_2추)학교급식운영(무상급식비지원) : 

81,176,000원 * 1개교 =
81,176,000

(성립전_2추)학교급식운영(친환경농산물지원)

 : 9,104,000원 * 1개교 =
9,104,000

(성립전_2추)학교급식운영(우수농축수산물부식

비지원) : 906,000원 * 1개교 =
906,000

(성립전_2추)돌봄교실운영(초등돌봄교실 간식

비 지원) : 15,716,000원 * 1개교 =
15,716,000

[국고]교육과정운영지원(2024학년도 하반기 초등(특수)스포츠

강사 인건비 교부) : -23,668,000원 * 1개교 =
-23,668,000

(성립전_2추)[국고]교육과정운영지원(2024학년도 하반기 초등

(특수)스포츠강사 인건비 교부) : 23,668,000원 * 1개교 =
23,668,000

(성립전_2추)교육비지원(2024년 입학지원금) :

 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)교육공무직원인건비(급식종사원 

대체인력 인건비) : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)교육공무직원인건비(급식종사원 

대체인력 인건비) : 1,099,000원 * 1개교 =
1,099,000

(성립전_2추)교육공무직원인건비(급식종사원 

대체인력 인건비) : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)교육공무직원인건비(급식종사원 

대체인력 인건비) : 1,798,000원 * 1개교 =
1,798,000

(성립전_2추)학교폭력예방및교육(2024 학교폭력예방

지원학교 운영비 교부) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

학교급식환경개선(급식비 차액보전비) : 

-51,443,000원 * 1개교 =
-51,443,000

(성립전_2추)산업안전보건관리(급식종사자 폐

암 건강검진비) : 125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_2추)계약제교원인건비(학습도약 계절

학기) : 690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_2추)방과후학교운영(늘봄실무사 사무

환경 지원비) : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)돌봄교실운영(초등돌봄교실 여름방학 중

 프로그램강사비) : 1,365,000원 * 1개교 =
1,365,000

(성립전_2추)교육과정운영지원(2024. 하반기 토요스

포츠데이 운영비 교부) : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)특수교육복지(2024학년도 2학기 특수교육보드미

(자원봉사자) 활동비 추가) : 3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_2추)교육과정운영지원(영어회화전문강

사 인건비) : 25,022,000원 * 1개교 =
25,022,000

[국고]교육과정운영지원(2024학년도 하반기 초등스포

츠강사 인건비) : 23,668,000원 * 1개교 =
23,668,000

(성립전_2추)방과후학교운영(2024년 늘봄학교 초1 맞

춤형 프로그램 운영비) : 21,600,000원 * 1개교 =
21,600,000

(성립전_2추)각종체육활동(2024 교육감배 학교스포츠

클럽 참가학교 출전비) : 4,775,000원 * 1개교 =
4,775,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

각종체육활동(2024 교육감배 학교스포츠클럽 

참가학교 출전비) : -4,775,000원 * 1개교 =
-4,775,000

(성립전_2추)각종체육활동(2024 교육감배 학교스포츠

클럽 참가학교 출전비) : 525,000원 * 1개교 =
525,000

(성립전_2추)방과후학교운영(초등돌봄전담사 

대체인력 인건비) : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)기타교육복지지원(초등학교 졸업

앨범비 지원) : 3,520,000원 * 1개교 =
3,520,000

(성립전_2추)기타교육복지지원(초등학교 졸업

앨범비 지원) : 165,000원 * 1개교 =
165,000

각종체육활동(제17회 전국학교스포츠클럽축전 

출전비 교부) : 4,775,000원 * 1개교 =
4,775,000

(성립전_2추)특수교육복지(2024학년도 특수교육대상학생 방과

후학교 운영비(정산분)) : 2,300,000원 * 1개교 =
2,300,000

(성립전_2추)계약제교원인건비(2024년 유초등 기간제

교원 맞춤형복지비) : 3,030,000원 * 1개교 =
3,030,000

(성립전_2추)돌봄교실운영(초등돌봄교실 환경

개선비 지원) : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

2.기타이전수입 31,899 31,899 0

1.학교회계간이전수입 31,899 31,899 0

1.다른학교회계전입금 31,899 31,899 0

1.다른학교회계전입금 31,899 31,899 0

2.자체수입 377,225 377,210 15

1.학부모부담수입 373,010 373,010 0

1.수익자부담수입 373,010 373,010 0

1.급식비 43,673 43,673 0

1.급식비 32,585 32,585 0

2.우유급식비 11,088 11,088 0

2.방과후학교활동비 256,872 256,872 0

1.방과후학교활동비 256,872 256,872 0

3.현장체험학습비 36,000 36,000 0

1.현장체험학습비 36,000 36,000 0

4.졸업앨범비 4,785 4,785 0

1.졸업앨범비 4,785 4,785 0

5.돌봄활동운영비 31,680 31,680 0

1.돌봄활동 운영비 31,680 31,680 0

2.행정활동수입 4,215 4,200 15
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 4,215 4,200 15

1.이자수입 3,600 3,600 0

1.이자수입 3,600 3,600 0

2.기타행정활동수입 615 600 15

1.기타행정활동수입 615 600 15 법인카드 포인트 : 15,000원*1회= 15,000

3.기타수입 13,283 13,283 0

1.전년도이월금 13,283 13,283 0

1.순세계잉여금 13,283 13,283 0

1.순세계잉여금 13,283 13,283 0

1.순세계잉여금 13,283 13,283 0

세입합계 2,078,301 1,916,585 161,716
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 55,515 51,636 3,879

1.기타 교직원보수 39,958 35,536 4,422

1.교직원대체인건비 39,958 35,536 4,422

1.직원대체인건비 34,152 32,760 1,392

1.기간제근로자인건비 33,072 31,680 1,392 미화원인건비 추가분 : 1,391,250원*1월= 1,392,000

2.기간제근로자법정부담금 1,080 1,080 0

2.기간제교원인건비 5,806 2,776 3,030

1.기간제교원인건비 5,806 2,776 3,030
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,515,000원

*2명=
3,030,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,557 16,100 -543

1.교직원역량강화 15,557 16,100 -543

1.직무연수 6,157 6,700 -543

1.일반수용비 6,100 6,100 0

2.운영수당 57 600 -543 교직원연수비 : -543,130원*1회= -543,000

2.자율연수 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 2,900 2,900 0

3.수업나눔 공동체 운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,716 2,716 0

2.운영수당 284 284 0

3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

4.수업혁신지원단 수업나눔 선

도교사 운영
500 500 0

1.운영수당 40 40 0

2.교육운영비 320 320 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

4.도서구입비 50 50 0

2.학생복지/교육격차 해소 838,947 796,363 42,584

1.급식 관리 712,488 669,048 43,440

1.학교급식운영 712,488 669,048 43,440

1.급식재료구입비 606,074 524,598 81,476
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 606,074 524,598 81,476
(성립전_2추)친환경농산물부식비 : 

9,104,000원x1회=
9,104,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비 : 

906,000원x1회=
906,000

(성립전_2추)학생식품비 : 71,466,000원x1

회=
71,466,000

2.우유급식비 11,088 11,088 0

1.우유급식비 11,088 11,088 0

3.급식운영비 87,540 129,273 -41,733

1.일반수용비 87,540 129,273 -41,733
(성립전_2추)소모품구입및기타경비 : 

9,660,000원x1회=
9,660,000

(성립전_2추)조리및위생교육 : 50,000원x1

회=
50,000

급식비차액보전비 : -51,443,000원*1회= -51,443,000

4.대체인건비 7,786 4,089 3,697

1.기간제근로자인건비 7,786 4,089 3,697
(성립전_2추)조리실무사 대체인력 인건비

(목적) : 399,380원x1명=
400,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력 인건비

(목적) : 99,840*11 =
1,099,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력 인건비

(목적) : 1,797,060원x1교=
1,798,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력 인건비

(목적) : 99,830원*4명=
400,000

2.보건관리 33,996 38,837 -4,841

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,594 19,287 -2,693

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,340 6,358 -1,018

1.학생복지비 5,340 6,358 -1,018 1,4학년건강검사 : -233,730원*1회= -233,000

경도비만이상자검사 : -690,000원*1회= -690,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -25,520원*1회= -25,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -70,760원*1회= -70,000

3.보건실운영 7,330 9,130 -1,800

1.일반수용비 2,050 2,850 -800 바이러스 살균소독 : -200,000원*4회= -800,000

2.학생복지비 4,780 5,780 -1,000 감염병 예방관리 : -100,000원*10회= -1,000,000

3.비품구입비 500 500 0

4.[국고](국고)흡연예방교육 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.여학생 위생용품 지원 1,399 1,399 0

1.학생복지비 1,399 1,399 0

6.급식종사자 폐암건강검진비 1,125 1,000 125

1.교직원복지비 1,125 1,000 125
(성립전_2추)급식종사자 폐암건강검진비 :

 125,000원X1명=
125,000

2.학교환경위생관리 17,402 19,550 -2,148

1.먹는물관리 7,170 7,170 0

1.일반수용비 7,170 7,170 0

2.공기질측정 9,232 11,380 -2,148

1.일반수용비 9,232 11,380 -2,148 공기청정기관리비 : -2,148,000원*1회= -2,148,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 92,463 88,478 3,985

1.교육복지우선 7,500 7,500 0

1.교육복지사업 운영비 7,500 7,500 0

1.운영수당 0 700 -700 집단프로그램 : -35,000원*2팀*10회= -700,000

2.교육운영비 7,500 6,800 700 긴급지원 : -70,000원*2회= -140,000

집단프로그램 : 280,000원*3학급= 840,000

2.학생복지운영 84,963 80,978 3,985

1.졸업앨범제작 8,855 5,170 3,685

1.교육운영비 8,855 5,170 3,685
(성립전_2추)졸업앨범제작(지원) : 55,000

원X64명X1회=
3,520,000

(성립전_2추)졸업앨범제작(지원) : 55,000

원*3명=
165,000

2.학생교과서구입 58,408 58,408 0

1.교육운영비 58,408 58,408 0
학생교과서및교사용지도서 : -10,000원*1

회=
-10,000

교과용도서분배경비 : 9,500원*1회= 10,000

3.에듀페이 입학지원금 17,700 17,400 300

1.학생복지비 17,700 17,400 300
(성립전_2추)에듀페이 입학지원금 : 

300,000원x1명=
300,000

3.기본적 교육활동 301,750 242,135 59,615
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 219,509 157,835 61,674

1.교과활동지원 58,515 56,025 2,490

1.학습준비물구입 16,600 16,600 0

1.학습준비물 16,600 16,600 0

2.보결수업관리 6,300 4,500 1,800

1.운영수당 6,300 4,500 1,800 보결수당 : 15,000원*120회= 1,800,000

3.보충과정운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기초학력향상(두드림학교) 14,115 14,115 0

1.운영수당 9,800 9,800 0

2.교육운영비 4,315 4,315 0

5.따뜻한 학급 만들기프로그램 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.교과보충프로그램(기초학력향

상)
20,010 20,010 0

1.운영수당 19,530 19,530 0

2.교육운영비 480 480 0

7.학습도약 계절학기 프로그램 690 0 690

1.운영수당 600 0 600 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*20회= 600,000

2.교육운영비 90 0 90
(성립전_2추)프로그램 운영 간식비 : 

5,000원*6명*3회=
90,000

2.과학 교과활동 10,940 10,940 0

1.교과운영 4,040 4,040 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 6,900 6,900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 6,000 6,000 0

3.[국고]체육 교과활동 92,528 60,676 31,852
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 5,000 5,000 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 4,700 4,700 0

2.스포츠강사인건비 8,720 12,430 -3,710

1.운영수당 8,420 910 7,510
(성립전_2추)토요스포츠클럽 강사비 : 

35,000원x2차시x13회=
910,000

스포츠클럽 운영 강사비 : 30,000원*220차

시=
6,600,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 0 11,220 -11,220
스포츠 클럽운영 강사비 : -30,000원*374

차시=
-11,220,000

3.[국고](국고)스포츠강사인건

비
18,886 18,886 0

1.기간제근로자인건비 14,778 17,038 -2,260 (성립전_2추)인건비 : 21,408,000 *1명= 21,408,000

인건비 : -23,668,000 = -23,668,000

2.기간제근로자법정부담금 4,108 1,848 2,260 (성립전_2추)4대보험료 : 2,260,000*1명 = 2,260,000

4.수상안전교육 16,680 12,160 4,520

1.교육운영비 16,680 12,160 4,520 입장료 : -40,000원*2명= -80,000

강습비 : -40,000원*4명= -160,000

차량비 : 4,000원*238명*5회= 4,760,000

5.교내스포츠클럽리그 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.학교스포츠클럽 활동비 운영 7,274 5,200 2,074

1.운영수당 1,920 0 1,920
학교스포츠클럽 강사비 : 30,000원*64차시

=
1,920,000

2.교육운영비 5,354 5,200 154 물품 구입 : -11,520원*10종*2회= -230,000

중식비 : 9,600원*20명*2회= 384,000

7.[국고](국고)스포츠강사 연수

비 지원
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[국고](국고)전국소년체육대

회 출전 지원
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

9.아침운동신명나게 운영 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,505 1,470 35 아침운동신명나게 강사비 : 35,000원*1회= 35,000

2.교육운영비 1,365 1,400 -35
아침운동신명나게 운영비 : -35,000원*1회

=
-35,000

3.목적사업업무추진비 130 130 0

10.교육장배 학교스포츠클럽리

그 운영비
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

11.교육감배 학교스포츠클럽대

회 출전비
5,300 0 5,300

1.교육운영비 5,300 0 5,300
(성립전_2추)교육감배 학교스포츠클럽대회

 출전비 : 35,000원x15명x1회=
525,000

(성립전_2추)교육감배 학교스포츠클럽대회

 출전비 : 191,000원*25명*1회=
4,775,000

12.[국고](국고) 스포츠강사 인

건비
23,668 0 23,668

1.기간제근로자인건비 23,668 0 23,668 스포츠강사 인건비 : 23,668,000 = 23,668,000

4.예술 교과활동 0 1,000 -1,000

1.교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 악기수리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.외국어 교과활동 47,566 22,544 25,022

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.영어회화전문강사인건비(목

적)
46,766 21,744 25,022

1.기간제근로자인건비 41,766 18,648 23,118 (성립전_2추)인건비 : 23,118,000원*1명 = 23,118,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 4,000 2,096 1,904 (성립전_2추)4대보험료 : 1,904,000 *1명= 1,904,000

6.선택 교과활동 1,500 1,500 0

1.기타교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.특수교육교과활동 8,460 5,150 3,310

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

2.특수교육지도사인건비 310 150 160
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 310 150 160 시간외수당 : 160,000원*1회= 160,000

3.통합학급 지원프로그램 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비
3,150 0 3,150

1.일반수용비 3,150 0 3,150
(성립전_2추)특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비 : 35,000원x1명x90일=
3,150,000

2.창의적 체험활동 82,241 84,300 -2,059

1.자율활동 16,840 17,340 -500

1.학생회활동지원 2,840 3,340 -500

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,940 2,440 -500 어린이회운영물품구입 : -50,000원*10회= -500,000

2.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.학교특색사업 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.(국고)전주다움교육운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 662 662 0

3.목적사업업무추진비 128 128 0

5.교사 교육과정 실천학년 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 135 135 0

2.교육운영비 2,565 2,565 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.현장체험학습활동 55,441 55,460 -19

1.수학여행 18,400 18,400 0

1.교육운영비 18,400 18,400 0

2.현장학습 37,041 37,060 -19

1.교육운영비 37,041 37,060 -19 현장학습지원비(자체) : -19,370원*1회= -19,000

3.동아리활동 6,960 8,500 -1,540

이종숙 2024년 12월 04일 09시 28분 28초 13 전북특별자치도교육청 전주용소초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 6,960 8,500 -1,540

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.교육운영비 0 1,540 -1,540 동아리소모품구입 : -154,000원*10회= -1,540,000

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.진로체험활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 510,600 463,303 47,297

1.방과후학교 운영 481,009 433,628 47,381

1.방과후학교운영 362,732 336,432 26,300

1.특기적성교육 257,032 257,032 0

1.운영수당 256,872 256,872 0

2.기간제근로자법정부담금 160 160 0

2.방과후학교운영(목적) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.전기요금 1,580 1,580 0

3.교육운영비 36,584 36,500 84 강사료 보전비 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

소모품 구입비 : 534,000원*1회= 534,000

학생 수강료 지원 : 900,000원*1회= 900,000

4.목적사업업무추진비 516 600 -84 간담회비 : -84,000원*1회= -84,000

3.방과후자유수강권(목적) 31,500 31,500 0

1.학생복지비 31,500 31,500 0

4.특수교육대상 방과후자유수강

권(목적)
10,200 7,900 2,300

1.학생복지비 10,200 7,900 2,300
(성립전_2추)특수저소득층자유수강권 : 

230,000원*1명*10회=
2,300,000

6.늘봄실무사 사무환경 지원 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)PC 외 4종 구입 : 480,000원

*5종=
2,400,000

7.초1 맞춤형 프로그램 운영 21,600 0 21,600
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 21,600 0 21,600
(성립전_2추)초1 맞춤형 프로그램 운영비

 : 25,000원x4월x54명x4회=
21,600,000

2.돌봄교실운영 118,277 97,196 21,081

1.돌봄교실운영 79,720 77,520 2,200

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.교육운영비 66,480 66,480 0

3.비품구입비 7,840 5,640 2,200
(성립전_2추)돌봄교실(2실) 냉장고 교체 :

 550,000원*2대=
1,100,000

(성립전_2추)돌봄교실(1실) 컬러프린터 교

체 : 550,000원*1대=
550,000

(성립전_2추)연계형돌봄교실(1실) 냉장고 

구입 : 550,000원*1대=
550,000

2.돌봄전담사운영 4,536 2,736 1,800

1.기간제근로자인건비 4,536 2,736 1,800
(성립전_2추)대체인력 인건비 : 600,000원

x3명=
1,800,000

3.(목적)돌봄교실운영 1,365 0 1,365

1.운영수당 1,365 0 1,365
(성립전_2추)여름방학 중 프로그램 강사비

 : 35,000원x3실x13회=
1,365,000

4.(목적) 돌봄교실 간식지원비 30,716 15,000 15,716

1.학생복지비 30,716 15,000 15,716
(성립전_2추)돌봄교실간식지원비 : 2,000

원x64명x120일=
15,360,000

(성립전_2추)보존식 : 2,000원x178일= 356,000

5.(목적) 돌봄교실 시간연장 1,940 1,940 0

1.일반수용비 940 940 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.독서활동 25,091 25,175 -84

1.독서활동운영 25,091 25,175 -84

1.도서구입 15,800 15,800 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

2.도서구입비 10,040 10,040 0

2.도서관운영 4,491 4,575 -84

1.교육운영비 3,591 3,675 -84 독서행사물품구입 : -84,400원*1회= -84,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 600 600 0

3.학교도서관 학부모자원봉사활

동비
4,800 4,800 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,480 4,480 0

2.운영수당 320 320 0

3.기타 선택적 교육활동 4,500 4,500 0

1.기타선택적교육운영 4,500 4,500 0

1.탄소중립 실천학급 운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 3,210 3,210 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

5.교육활동 지원 179,151 180,235 -1,084

1.교무업무 운영 16,085 16,085 0

1.교무학사운영 16,085 16,085 0

1.교무학사운영 2,915 2,915 0

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 2,255 2,255 0

2.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.환경정리 10,270 10,270 0

1.일반수용비 10,270 10,270 0

2.생활지도운영 39,490 39,120 370

1.학생생활상담지도 15,520 15,520 0

1.상담실운영비 7,800 7,800 0

1.운영수당 4,060 4,060 0

2.교육운영비 3,740 3,740 0

2.교통안전지도반 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교안전지킴이 6,720 6,720 0
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1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 22,000 17,000 5,000

1.안심알리미서비스 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.인성교육 중점학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.학교폭력 예방지원학교 운영 8,000 3,000 5,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)강사비 : 100,000원x15학급x1

회=
1,500,000

2.교육운영비 6,500 3,000 3,500
(성립전_2추)학급별 동아리 활동 지원비 :

 200,000원x10회x1종=
2,000,000

(성립전_2추)사제동행 활동 지원비 : 

100,000원x15학급x1회=
1,500,000

3.학생안전교육 1,970 6,600 -4,630

1.안전교육 1,970 6,600 -4,630

1.교육운영비 1,970 6,600 -4,630
체험형안전교육차량비

     (2,3,5,6)학년 : -4,200,000원*1회=
-4,200,000

체험형안전교육체험비

    (2,3,5,6)학년 : -430,000원*1회=
-430,000

3.학습지원실 운영 123,576 125,030 -1,454

1.방송실운영 1,646 3,100 -1,454

1.방송장비구입 1,546 3,000 -1,454

1.교육운영비 1,546 2,000 -454 방송장비수리 : -454,500원*1회= -454,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 방송기자재구입 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.방송반운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 121,930 121,930 0

1.학교정보화지원 30,930 30,930 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 26,830 26,830 0

3.비품구입비 3,600 3,600 0
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4.기타자산취득비 400 400 0

2.학교정보화여건개선(스마트칠

판보급사업)
90,000 90,000 0

1.비품구입비 90,000 90,000 0

3.에듀테크 멘토링 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

6.학교 일반운영 192,338 182,913 9,425

1.학교기관 운영 29,130 30,055 -925

1.부서기본운영 29,130 30,055 -925

1.교장실운영 9,855 9,855 0

1.일반업무추진비 6,375 6,375 0

2.직책급업무수행경비 3,480 3,480 0

2.행정실운영 11,035 11,960 -925

1.일반수용비 5,075 6,000 -925 사무용품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

복사및등사용지구입 : (20,000원*10박스

*10회) - 2,000,000원-500,000원*2회 =
-1,000,000

복사기및프린터토너구입 : 55,000원*5회= 275,000

사무용기기유지보수비 : -120,000원*10회= -1,200,000

2.기타공공요금 800 800 0

3.여비 3,500 3,500 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 8,240 8,240 0

1.여비 7,000 7,000 0

2.교직원복지비 240 240 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 157,548 147,198 10,350

1.학교시설장비유지 157,548 147,198 10,350
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1.공공요금및제세공과금 80,254 83,854 -3,600

1.일반수용비 790 1,390 -600
조달구매수수료 : (100,000원*10회) - 

1,600,000원 =
-600,000

2.전기요금 56,556 56,556 0

3.상하수도료 9,600 9,600 0

4.기타공공요금 13,308 16,308 -3,000 전화요금 : -300,000원*10회= -3,000,000

2.시설관리용역 24,576 24,576 0

1.일반수용비 24,576 24,576 0

3.시설일반관리 45,423 33,468 11,955

1.일반수용비 37,737 25,782 11,955
시설소모품구입비 : 3,000,000원*1회

-1,724,000원*1회=
1,276,000

소규모수선비 : 3,000,000원*3회= 9,000,000

운동장관리 : (500,000원*1회)-500,000원

-324,000원*1회=
-324,000

각교실 수선보수 : 500,000원*4회= 2,000,000

냉난방기수리 : 400,000원*4회= 1,600,000

냉난방기세척 : -1,497,000원*1회= -1,497,000

각교실청소 : (150,000원*20실)-150,000원

*20실-100,000원=
-100,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 7,286 7,286 0

4.화장실관리 3,995 2,000 1,995

1.일반수용비 3,995 2,000 1,995 화장실소모품구입 : 248,750원*4회= 995,000

소규모수선비 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학교운영 협력 5,660 5,660 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 4,760 4,760 0

1.학부모회운영 4,760 4,760 0

이종숙 2024년 12월 04일 09시 28분 28초 19 전북특별자치도교육청 전주용소초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,535 4,135 400 학부모봉사활동지원 : 400,000원*1회= 400,000

2.운영수당 0 400 -400 학부모교육강사비 : -400,000원*1회= -400,000

3.목적사업업무추진비 225 225 0

세출합계 2,078,301 1,916,585 161,716
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